

UBND QUẬN TÂN BÌNH  
BAN CHỈ ĐẠO 138

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 394 /KH-BCD138

Tân Bình, ngày 29 tháng 12 năm 2023

R/C: a. nguyễn

thanh anh

## KẾ HOẠCH

3/11/2023 Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn quận Tân Bình

PHÒNG KHẨU DỰ GIỮA ĐIỂM TẤN CÔNG

Số: 12

DEN Ngày: 03-01-2024

Căn cứ Kế hoạch số 7031/KH-CATP-PV01 ngày 22/12/2023 của Công an Thành phố về triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Thông tri số 40-TT/QU ngày 14/12/2023 của Quận ủy Tân Bình về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn quận Tân Bình;

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc quận Tân Bình (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138/Q) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, gắn với công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các sự kiện lớn trước, trong, sau Tết Nguyên đán trên địa bàn quận Tân Bình.

2. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền các cấp, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp trực thuộc quận, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, an toàn để nhân dân vui xuân, đón Tết.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội thành viên Ban Chỉ đạo 138 quận và 15 phường cùng tham gia thực hiện cao điểm, gắn với thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội để qua đó huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị với những giải pháp sáng tạo, phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật cũng như tố giác các hành vi vi phạm pháp luật.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội quận; BCD 138/15 phường phát huy vai trò xung kích, tăng cường phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an quận trong công tác phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão theo nhiệm vụ đã được phân công tại Thông tri số 40-TT/QU ngày 14/12/2023 của Quận ủy, công văn số 3123/BCĐ-CQTT ngày 14/12/2023 của BCD 138/Q về triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn quận.

2. Phối hợp lực lượng Công an trong việc theo dõi, giám sát, quản lý, giáo dục đối tượng cư trú tại địa phương; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT (*nhất là các địa bàn trọng điểm về ma túy, hình sự; kinh tế trên địa bàn, khu vực thường xảy ra các vụ cướp, cướp giật, trộm cắp, có ý gây thương tích..., các khu vực, địa bàn giáp ranh*).

3. Xây dựng, duy trì, sửa đổi, bổ sung quy chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức thành viên nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, công nhân viên chức, người lao động, đảng viên để cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư; tham gia vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phòng, chống cháy nổ và giữ gìn trật tự an toàn giao thông; rà soát, phát hiện, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân (nếu có) trên địa bàn không để phát sinh điểm nóng phức tạp về ANTT. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào khác. Đổi mới cả về nội dung, hình thức, biện pháp phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân.

Nội dung cần tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công an, của Đảng ủy, Ủy ban Nhân dân quận, của Đảng ủy Công an Thành phố về bảo đảm ANTT; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm đặc biệt là tội phạm lừa đảo sử dụng công nghệ cao, tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến "tín dụng đen", giết người, có ý gây thương tích, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại trẻ em, cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo, cờ bạc, mại dâm, tội phạm về ma túy, kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, khoáng sản, an toàn thực phẩm...: tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, những thành tích, chiến công của cán bộ chiến sĩ CATP và Nhân dân trong đợt cao điểm để tạo sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo quần chúng, từ đó tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giúp lực lượng Công an trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

Hình thức tuyên truyền đổi mới, đa dạng và phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đối tượng; Chủ trọng tổ chức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội...đến từng khu dân cư, tổ dân phố, các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH (qua các trang mạng xã hội Facebook, Zalo...); chú trọng tuyên truyền tại những địa điểm công cộng, nơi diễn ra các hoạt động lễ hội, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của quận; địa bàn, tuyên trọng điểm phức tạp về ANTT; địa bàn giáp ranh, nơi tập trung đông các giáo dân, nhiều nhà trọ, nhà ngã phòng cho thuê tập trung nhiều công nhân, người lao động làm việc tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, các doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, khu nông nghiệp công nghệ cao...

5. Thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào và cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị-xã hội phát động, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Công an quận và Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn quận...

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn 432/HĐ-CATP-PV05, ngày 30/01/2023 của CATP về Xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tiếp tục duy trì hoạt động, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả trên địa bàn quận như: 10 mô hình (Tổ xe ôm tự quản về ANTT; Câu lạc bộ Nữ chủ nhà trọ; Nhà ngã phòng cho thuê phòng chống tội phạm; Quận lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội; Hội Người Cao tuổi phối hợp với cơ sở tôn giáo tuyên truyền, vận động tín đồ, giáo dân tham gia giữ gìn ANTT; Camera giám sát ANTT; Mô hình: 5+1 (MTTQ, HCCB, ĐTN, HPN, HNCT); Tổ Công nhân đường phố phòng chống tội phạm; Công an hưu trí tham gia phong trào bảo vệ ANTQ; Tổ tự quản về ANTT tại tòa nhà văn phòng, căn hộ và nhà ngã phòng cho thuê); trong đó có 03 mô hình hoạt động hiệu quả (Camera giám sát ANTT, Mô hình 5+1; Công an hưu trí tham gia phong trào bảo vệ ANTQ); mô hình Tổ tự quản về ANTT tại tòa nhà văn phòng, căn hộ và nhà ngã phòng cho thuê là mô hình mới năm 2023. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an quận - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 quận

- Phát huy vai trò nòng cốt, chủ đạo trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động tham mưu cho Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, Ban Chỉ đạo 138 quận các giải pháp phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội có hiệu quả trong đợt

cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn quận.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, văn hóa, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử một cách thiết thực; tăng cường tuyên truyền áp dụng công nghệ 4.0, chuyên sâu về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho nhân dân trên địa bàn quận. Trong đó, tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật về hình sự, hành chính, trật tự an toàn giao thông, các phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm thông thường, tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo trên mạng, qua điện thoại để nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa tội phạm của người dân. Vận động, tuyên truyền nhân dân tích cực, tự giác tham gia phát hiện, tố giác, hỗ trợ, giúp đỡ lực lượng Công an trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

- Tăng cường hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tăng cường công tác đấu tranh, triệt phá, chuyên hóa các tuyển, địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp.

- Tập trung đấu tranh, trấn áp mạnh mẽ tội phạm xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản), trong đợt cao điểm phát tập trung triệt xóa các cơ sở độ chế xe; các điểm tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; nguồn cung cấp vũ khí, công cụ hỗ trợ, công cụ phá khóa... Đồng thời, tập trung truy xét, khám phá nhanh các vụ cướp, cướp giật tài sản phát sinh trong đợt cao điểm.

- Đẩy mạnh tấn công trấn áp tội phạm gây bức xúc trong dư luận, nhất là hoạt động phạm tội liên quan “tín dụng đen” (cho vay lãi nặng, tạt chất bẩn để đòi nợ, ...); các đường dây, tổ chức cá độ truyền thống, qua mạng; tập trung kiểm tra, xử lý giải quyết triệt để các điểm kinh doanh lô, đề trong khu dân cư, các hành vi vi phạm khác liên quan như: cố ý gây thương tích, gây rối TTCC, đối tượng ngáo đá, mâu thuẫn kéo dài, tội phạm hủy hại tài sản do mâu thuẫn phát sinh từ cá độ, ... Không để xảy ra tình trạng bảo kê, mất ANTT trong việc thuê mặt bằng, buôn bán hàng Tết.

- Tăng cường công tác đấu tranh với các đối tượng “đầu nậu”, đối tượng cầm đầu các tổ chức, đường dây hoạt động mua bán hàng cấm, buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, gian lận thương mại, nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, cung cấp trong dịp Tết Nguyên đán; phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các đối tượng có hành vi kinh doanh hóa chất, pháo nổ các loại, đồ chơi bạo lực, nguy hiểm, vũ khí thô sơ, ...

- Quyết liệt đấu tranh triệt phá các điểm, tụ điểm đã lên danh sách nghi vấn tàng trữ, mua bán, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong khu dân cư, chung cư, nhà cao tầng, bar, karaoke, ... Tăng cường công tác rà soát, quản lý địa bàn, đối tượng; đấu tranh với các đường dây, băng nhóm tội phạm mua bán, vận chuyển, tàng trữ, lôi kéo, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tập trung đấu tranh, xử lý các đối tượng nghiện lang thang, đối tượng mua bán

ma túy nhỏ lẻ trên địa bàn quận. Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, lập hồ sơ xử lý các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng nghiện lang thang... theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý hành chính Nhà nước về ANTT, kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện (karaoke, bar, massage, game baswb cá, kinh doanh internet), cơ sở lưu trú người nước ngoài, chung cư cao tầng, ngăn phòng cho thuê... Kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm, chủ động phòng ngừa, không để tội phạm ẩn náu, hoạt động phạm tội.

## 2. Ban chỉ huy Quân sự quận

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực chuyên môn đảm trách, phối hợp, hỗ trợ Công an quận triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các đơn vị quân đội trên địa bàn quận; tuyên truyền, vận động quân nhân trong các đơn vị chấp hành pháp luật về ANTT; phối hợp tăng cường công tuần tra, chốt chặn trên các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, góp phần đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

## 3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, Phòng ban liên quan tham mưu giải quyết vướng mắc trong việc lập hồ sơ đưa người nghiện có nơi cư trú ổn định vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc quận và các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương quản lý, giúp đỡ, tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan và Công an quận đẩy mạnh công tác phòng, chống mại dâm. Tăng cường phối hợp kiểm tra và xử lý nghiêm các hoạt động tổ chức mại dâm trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, nhạy cảm.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ quận, Công an quận và các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 15 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật; đưa nội dung tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm về ma túy, mại dâm, mua bán người.

## 4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đoàn Thanh niên quận, các cơ quan, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong nhân dân; đặc biệt tập trung tuyên truyền đối với nhóm người, nhóm đối tượng có nguy cơ cao để phạm tội, đối tượng thanh thiếu niên ở cộng đồng, học sinh trong các trường học, cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trong các khu vực đông người lao động nhập cư. Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống tội phạm với các chương trình văn hóa, nghệ thuật để định hướng dư luận lên án những hành vi vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các điểm thông tin văn hóa 15 phường xây dựng các chuyên trang, mục tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia của nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm với mục tiêu bảo đảm an toàn, vui tươi đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho nhân dân trên địa bàn quận.

### 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Công an quận và các Phòng ban liên quan nghiên cứu, đề xuất chủ động nguồn tài chính và nội dung, mức chi kinh phí phục vụ các chương trình, kế hoạch về công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo thực hiện tốt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn quận.

### 6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn trường học các cấp thực hiện công tác tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm trong và ngoài trường học cho học sinh, gồm các nội dung như phòng chống bạo lực, ma túy, tình dục học đường,

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hội thi tìm hiểu pháp luật, hội diễn văn nghệ trong học sinh. Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục về phòng, chống tội phạm và lối sống lành mạnh cho học sinh, sinh viên, học viên; quản lý chặt chẽ, kịp thời ngăn chặn học sinh, sinh viên, học viên có biểu hiện tham gia vào các hoạt động tệ nạn xã hội hoặc mất cảnh giác trước những hành vi vi phạm pháp luật.

### 7. Hội Liên hiệp phụ nữ quận

Tiếp tục phối hợp Công an quận thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; thông qua các hoạt động như sinh hoạt truyền thống, về nguồn, hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa văn nghệ, ... lồng ghép các nội dung, tài liệu tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm và phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

### 8. Liên đoàn lao động quận

- Phối hợp với Công an quận, Phòng Tư pháp quận tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật liên quan đến công tác thực hiện mục tiêu 3 giảm cho các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn quận. Cảnh báo những hành vi lôi kéo công nhân lao động vào các cuộc tụ tập đòi hỏi quyền lợi bất hợp pháp, gây mất ANTT... đối với các doanh nghiệp có đồng công nhân lao động trong các ngành nghề may mặc, xây dựng, ...

- Phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về tình hình ANTT trên địa bàn quận cho công nhân ở các xí nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn quận; phân tích các xu hướng tội phạm đường phố, những hành vi kích động dám động, lôi kéo những công nhân sống xa gia đình, nhẹ dạ cả tin để tham gia sử dụng và mua bán trái phép các chất ma túy; giúp cho công nhân, lao động trên địa bàn quận nhận thức phòng, chống tội phạm và cùng với chính quyền địa

phương đấu tranh quyết liệt với các tệ nạn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

#### 9. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các Đoàn thể quận:

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan, Công an quận và Ủy ban nhân dân 15 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm hình sự, ma túy, mại dâm; phương thức, thủ đoạn và hậu quả tác hại của tội phạm dưới nhiều hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, tờ gấp, tranh cờ động, tài liệu hỏi đáp, gấp gô, nói chuyện trực tiếp và thông qua hoạt động tại các cơ sở giáo dục, hoạt động văn hóa, sinh hoạt cộng đồng,...

- Các ban ngành, đoàn thể quận, phường phối hợp chặt chẽ với các lực lượng Công an, Quân sự quận tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm dưới nhiều hình thức, trong đó tập trung lồng ghép qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng.

- Tích cực tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, cung cấp các thông tin có giá trị, giúp lực lượng Công an và các cơ quan chức năng liên quan kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động phạm tội. Phối hợp vận động toàn dân giao nộp hung khí, vũ khí, vật liệu nổ; tham gia phòng cháy chữa cháy, chấp hành Luật Giao thông đường bộ, ...

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tọa đàm, đối thoại cho thanh thiếu niên, nhân dân sinh sống trên địa bàn quận, kịp thời giải đáp những vụ việc phát sinh trong thực tiễn, các vấn đề tệ nạn xã hội đáng quan tâm gắn với việc thực hiện nghiêm vụ chính trị ở địa phương. Tăng cường, đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ, nhất là tại cơ sở để phòng ngừa tội phạm trong thanh thiếu niên. Nâng cao tinh thần tự cảnh giác, phòng ngừa, tố giác, truy bắt tội phạm, ý thức tự giải quyết mâu thuẫn, va chạm trong sinh hoạt tại cộng đồng dân cư.

#### 10. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Ban Chỉ đạo 138 phường tham mưu UBND phường chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và Công an phường chủ động xác minh, nắm tình hình, diễn biến hoạt động của các loại tội phạm trong các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn phường để có kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn và quản lý chặt chẽ số thanh thiếu niên chậm tiến, có tiền án, tiền sự, các băng nhóm hoạt động trên địa bàn. Đồng thời phối hợp với các cơ quan chức năng nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đấu tranh, phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, sinh viên, học sinh và vận động nhân dân tố giác các hành vi vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phường tiếp tục triển khai các giải pháp phòng ngừa xã hội, đề xuất kinh phí hỗ trợ lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; phát động phong trào quần chúng nhân dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, bắt giữ đối tượng phạm pháp quá tang, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư; quản lý, giúp đỡ

người đặc xá; quản lý giáo dục con em không phạm tội, hoạt động tệ nạn xã hội; vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ...

- Chỉ đạo Công an phường tăng cường theo dõi, giáp sát camera để kịp thời phát hiện các trường hợp nghi vấn và chỉ đạo ngay cho lực lượng tại chỗ có mặt tại địa bàn, lực lượng tuần tra tiến hành xuống ngay tại nơi xảy ra vụ việc để xử lý kịp thời, có tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền nhằm phòng ngừa và chủ động phát hiện, kiểm tra, bắt giữ đối tượng. Tập trung tuyên truyền trong các khu dân cư, các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT các phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và cách phòng ngừa (chú ý các loại tội phạm mới, tội phạm lừa đảo qua mạng, hoạt động tín dụng đen, trộm cắp, cướp giật tài sản, tội phạm ma túy, ...).

- Trong các hội nghị nhân dân, họp tổ dân phố, bản tin ANTT hàng tháng phải thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho nhân dân, cán bộ, công nhân, viên chức biết để đề cao cảnh giác và phối hợp chặt chẽ với lực lượng CSKV trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền, nắm tình hình để ổn định tình hình trong dư luận nhân dân.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các ban ngành, đoàn thể, UBND 15 phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ 15 ngày tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện công tác cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 29/02/2024) trên địa bàn quận gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 quận (*Công an quận - Đội Tổng hợp, đ/c Giang nhận*).

2. Giao Công an quận - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 quận hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Công an Thành phố, Quận ủy theo quy định./μμ

Nơi nhận:

- Phòng PV01-CATP;
- TTQU;
- TTUBND/Q;
- Công an quận;
- VPUBND: CVP;
- Trưởng BCD 138 15P;
- Thành viên BCD 138 quận;
- Lưu VT, TH (G-Ph35b); Độ mật “Không”.

